

令和5年度決算  
(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
1 I 資産の部			
2 1. 流動資産			
3 現金	0	0	0
4 小口現金	0	0	0
5 振替口座	335,427	22,280,107	△ 21,944,680
6 普通預金	250,204,752	213,939,120	36,265,632
7 郵便貯金	0	0	0
8 未収金	136,284,888	179,594,433	△ 43,309,545
9 仮払金	0	0	0
10 立替金	326,074	0	326,074
11 前払金	2,235,564	2,124,428	111,136
12 短期貸付金	0	0	0
13 流動資産合計	389,386,705	417,938,088	△ 28,551,383
14 2. 固定資産			
15 (1) 基本財産			
16 基本財産合計	0	0	0
17 (2) 特定資産			
18 特定資産合計	0	0	0
19 (3) その他固定資産			
20 電話加入権	74,984	74,984	0
21 その他固定資産合計	74,984	74,984	0
22 固定資産合計	74,984	74,984	0
23 資産合計	389,461,689	418,013,072	△ 28,551,383
24 II 負債の部			
25 1. 流動負債			
26 未払金	292,584,476	321,836,410	△ 29,251,934
27 前受金	8,448	1,782	6,666
28 預り金	964,071	936,922	27,149
29 仮受金	0	0	0
30 短期借入金	0	0	0
31 賞与引当金	2,955,768	1,699,091	1,256,677
32 預り補助金等	0	0	0
33 流動負債合計	296,512,763	324,474,205	△ 27,961,442
34 2. 固定負債			
35 固定負債合計	0	0	0
36 負債合計	296,512,763	324,474,205	△ 27,961,442
37 III 正味財産の部			
38 1. 指定正味財産	0	0	0
39 (うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
40 (うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
41 2. 一般正味財産	92,948,926	93,538,867	△ 589,941
42 (うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
43 (うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
44 正味財産合計	92,948,926	93,538,867	△ 589,941
45 負債及び正味財産合計	389,461,689	418,013,072	△ 28,551,383

## 正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

	科目	当年度	前年度	増減
1	I 一般正味財産増減の部			
2	1. 経常増減の部			
3	(1) 経常収益			
4	労働者派遣事業収益	1,527,454,173	1,464,864,645	62,589,528
5	労働者派遣事業収益	1,527,454,173	1,464,864,645	62,589,528
6	有料職業紹介事業収益	756,712	986,173	△ 229,461
7	有料職業紹介事業収益	756,712	986,173	△ 229,461
8	高齢者活躍人材確保育成受託収益	44,817,000	41,360,000	3,457,000
9	高齢者活躍人材確保育成受託収益	44,817,000	41,360,000	3,457,000
10	受取会費	6,050,000	6,050,000	0
11	正会員受取会費	3,750,000	3,750,000	0
12	特別会員受取会費	2,250,000	2,250,000	0
13	賛助会員受取会費	50,000	50,000	0
14	受取補助金等	21,639,000	21,643,000	△ 4,000
15	受取国庫補助金	10,418,000	10,418,000	0
16	受取(県)補助金	10,418,000	10,418,000	0
17	受取全シ協支援事業費	803,000	807,000	△ 4,000
18	受取寄附金	0	0	0
19	受取寄附金	0	0	0
20	雑収益	3,555,444	3,571,390	△ 15,946
21	受取利息	1,078	1,844	△ 766
22	雑収益	3,554,366	3,569,546	△ 15,180
23	経常収益計	1,604,272,329	1,538,475,208	65,797,121
24	(2) 経常費用			
25	事業費	1,598,589,084	1,524,167,202	74,421,882
26	支払会員賃金	1,119,740,978	1,070,038,918	49,702,060
27	支払会員交通費	49,410,863	49,901,108	△ 490,245
28	支払会員法定福利費	5,180,408	4,697,804	482,604
29	支払会員福利厚生費	30,168	44,969	△ 14,801
30	支払会員年休賃金	41,940,572	37,130,773	4,809,799
31	支払会員教育訓練等賃金	733,386	1,512,264	△ 778,878
32	支払会員休業手当賃金	0	196,674	△ 196,674
33	給料手当	19,818,042	12,705,020	7,113,022
34	臨時雇賃金	23,183,303	23,399,043	△ 215,740
35	法定福利費	7,171,919	5,420,120	1,751,799
36	退職給付費用	1,883,302	985,896	897,406
37	福利厚生費	47,928	44,708	3,220
38	会議費	21,330	13,872	7,458
39	派遣システム費	8,849,936	8,690,005	159,931
40	旅費交通費	396,891	421,702	△ 24,811
41	通信運搬費	1,103,045	2,128,774	△ 1,025,729
42	什器備品費	99,880	34,760	65,120
43	消耗品費	672,870	646,743	26,127
44	土地建物借料	653,482	674,796	△ 21,314
45	印刷製本費	1,047,690	1,118,300	△ 70,610
46	光熱水料費	340,843	400,246	△ 59,403
47	賃借料	1,608,635	1,537,675	70,960
48	保険料	2,113,916	2,453,175	△ 339,259
49	諸謝金	3,196,000	2,455,000	741,000
50	租税公課	120,750,443	115,390,311	5,360,132
51	支払負担金	0	0	0
52	支払助成金	0	0	0
53	委託費	14,817,166	17,254,356	△ 2,437,190
54	活動拠点委託費	152,370,477	145,946,542	6,423,935
55	研修費	0	51,836	△ 51,836
56	教材費	262,208	147,921	114,287
57	広報費	14,179,670	11,029,070	3,150,600
58	支払手数料	1,432,792	1,692,647	△ 259,855
59	貸倒損失	0	0	0
60	支払委託金等返還	2,464,067	3,251,318	△ 787,251
61	賞与引当金繰入額	2,749,511	1,587,015	1,162,496
62	雑損失	160,174	1,005,426	△ 845,252
63	雑費	0	10,920	△ 10,920
64	支払利息	157,189	147,495	9,694

## 正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

	科目	当年度	前年度	増減
65	管理費	6,273,186	5,854,091	419,095
66	役員報酬	570,000	510,000	60,000
67	給料手当	1,968,506	1,597,636	370,870
68	臨時雇賃金	362,506	0	362,506
69	法定福利費	420,449	242,699	177,750
70	退職給付費用	147,638	104,724	42,914
71	福利厚生費	66,404	70,391	△ 3,987
72	会議費	73,456	15,006	58,450
73	役員等旅費交通費	43,466	63,694	△ 20,228
74	旅費交通費	62,670	43,920	18,750
75	通信運搬費	113,129	99,999	13,130
76	什器備品費	0	0	0
77	消耗品費	523,213	494,703	28,510
78	修繕費	0	0	0
79	印刷製本費	0	0	0
80	光熱水料費	54,092	49,193	4,899
81	賃借料	377,755	423,567	△ 45,812
82	保険料	54,500	49,500	5,000
83	諸謝金	150,500	423,500	△ 273,000
84	租税公課	134,301	23,600	110,701
85	支払負担金	151,000	151,000	0
86	委託費	504,803	1,171,470	△ 666,667
87	支払手数料	152,972	106,666	46,306
88	土地建物借料	106,381	82,628	23,753
89	広報費	0	0	0
90	賞与引当金繰入額	206,257	112,076	94,181
91	雑費	29,188	18,119	11,069
92	経常費用計	1,604,862,270	1,530,021,293	74,840,977
93	評価損益等調整前当期経常増減額	△ 589,941	8,453,915	△ 9,043,856
94	基本財産評価損益等	0	0	0
95	特定資産評価損益等	0	0	0
96	投資有価証券評価損益等	0	0	0
97	評価損益等計	0	0	0
98	当期経常増減額	△ 589,941	8,453,915	△ 9,043,856
99	2. 経常外増減の部			
100	(1) 経常外収益			
101	過年度収益修正	0	0	0
102	過年度収益修正	0	0	0
103	経常外収益計	0	0	0
104	(2) 経常外費用			
105	雑損失	0	0	0
106	雑損失	0	0	0
107	経常外費用計	0	0	0
108	当期経常外増減額	0	0	0
109	当期一般正味財産増減額	△ 589,941	8,453,915	△ 9,043,856
110	一般正味財産期首残高	93,538,867	85,084,952	8,453,915
111	一般正味財産期末残高	92,948,926	93,538,867	△ 589,941
112	II 指定正味財産増減の部			
113	(1) 収益			
114	受取寄附金	0	0	0
115	受取寄附金	0	0	0
116	収益計	0	0	0
117	(2) 費用			
118	費用計	0	0	0
119	当期指定正味財産増減額	0	0	0
120	指定正味財産期首残高	0	0	0
121	指定正味財産期末残高	0	0	0
122	III 正味財産期末残高	92,948,926	93,538,867	△ 589,941

## 正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計					高齢者活躍人材確保育成事業	小計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業				計				
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	有料職業紹介事業						
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
労働者派遣事業収益	1,527,454,173	0	0	1,527,454,173	0	1,527,454,173	0	1,527,454,173	1,527,454,173
労働者派遣事業収益	1,527,454,173	0	0	1,527,454,173	0	1,527,454,173	0	1,527,454,173	1,527,454,173
有料職業紹介事業収益	0	0	756,712	756,712	0	756,712	0	756,712	756,712
有料職業紹介事業収益	0	0	756,712	756,712	0	756,712	0	756,712	756,712
高齢者活躍人材確保育成受託収益	0	0	0	0	44,817,000	44,817,000	0	44,817,000	44,817,000
高齢者活躍人材確保育成受託収益	0	0	0	0	44,817,000	44,817,000	0	44,817,000	44,817,000
受取会費	0	0	0	0	0	0	6,050,000	6,050,000	6,050,000
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	3,750,000	3,750,000	3,750,000
特別会員受取会費	0	0	0	0	0	0	2,250,000	2,250,000	2,250,000
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	50,000	50,000	50,000
受取補助金等	0	21,639,000	0	21,639,000	0	21,639,000	0	21,639,000	21,639,000
受取国庫補助金	0	10,418,000	0	10,418,000	0	10,418,000	0	10,418,000	10,418,000
受取(県)補助金	0	10,418,000	0	10,418,000	0	10,418,000	0	10,418,000	10,418,000
受取全シ協支援事業費	0	803,000	0	803,000	0	803,000	0	803,000	803,000
受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	2,566,842	986,305	6	3,553,153	0	3,553,153	2,291	3,555,444	3,555,444
受取利息	761	0	6	767	0	767	311	1,078	1,078
雑収益	2,566,081	986,305	0	3,552,386	0	3,552,386	1,980	3,554,366	3,554,366
経常収益計	1,530,021,015	22,625,305	756,718	1,553,403,038	44,817,000	1,598,220,038	6,052,291	1,604,272,329	1,604,272,329
(2) 経常費用									
事業費	1,529,980,258	23,035,108	756,718	1,553,772,084	44,817,000	1,598,589,084	0	1,598,589,084	1,598,589,084
支払会員賃金	1,119,740,978	0	0	1,119,740,978	0	1,119,740,978	0	1,119,740,978	1,119,740,978
支払会員交通費	49,410,863	0	0	49,410,863	0	49,410,863	0	49,410,863	49,410,863
支払会員法定福利費	5,180,408	0	0	5,180,408	0	5,180,408	0	5,180,408	5,180,408
支払会員福利厚生費	30,168	0	0	30,168	0	30,168	0	30,168	30,168
支払会員年休賃金	41,940,572	0	0	41,940,572	0	41,940,572	0	41,940,572	41,940,572
支払会員教育訓練等賃金	733,386	0	0	733,386	0	733,386	0	733,386	733,386
支払会員休業手当賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給料手当	7,509,598	10,643,633	0	18,153,231	1,664,811	19,818,042	0	19,818,042	19,818,042
臨時雇賃金	8,706,853	2,785,471	0	11,492,324	11,690,979	23,183,303	0	23,183,303	23,183,303
法定福利費	2,737,266	2,280,090	0	5,017,356	2,154,563	7,171,919	0	7,171,919	7,171,919
退職給付費用	652,674	972,184	0	1,624,858	258,444	1,883,302	0	1,883,302	1,883,302
福利厚生費	15,094	21,422	0	36,516	11,412	47,928	0	47,928	47,928
会議費	21,330	0	0	21,330	0	21,330	0	21,330	21,330
派遣システム費	8,849,936	0	0	8,849,936	0	8,849,936	0	8,849,936	8,849,936
旅費交通費	55,361	183,777	0	239,138	157,753	396,891	0	396,891	396,891
通信運搬費	681,123	158,053	0	839,176	263,869	1,103,045	0	1,103,045	1,103,045
什器備品費	0	99,880	0	99,880	0	99,880	0	99,880	99,880
消耗品費	236,964	326,753	0	563,717	109,153	672,870	0	672,870	672,870
土地建物借料	0	425,523	0	425,523	227,959	653,482	0	653,482	653,482
印刷製本費	0	299,690	0	299,690	748,000	1,047,690	0	1,047,690	1,047,690
光熱水料費	0	216,361	0	216,361	124,482	340,843	0	340,843	340,843
賃借料	89,770	891,653	0	981,423	627,212	1,608,635	0	1,608,635	1,608,635
保険料	2,063,430	0	0	2,063,430	50,486	2,113,916	0	2,113,916	2,113,916
諸謝金	2,253,000	943,000	0	3,196,000	0	3,196,000	0	3,196,000	3,196,000
租税公課	119,178,451	0	0	119,178,451	1,571,992	120,750,443	0	120,750,443	120,750,443
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0

## 正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計					高齢者活躍人材確保育成事業	小計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業				計				
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	有料職業紹介事業						
支払助成金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
委託費	5,165,885	1,329,291	0	6,495,176	8,321,990	14,817,166	0	14,817,166	
活動拠点委託費	151,613,759	0	756,718	152,370,477	0	152,370,477	0	152,370,477	
研修費	0	0	0	0	0	0	0	0	
教材費	0	0	0	0	262,208	262,208	0	262,208	
広報費	0	148,500	0	148,500	14,031,170	14,179,670	0	14,179,670	
支払手数料	1,310,692	45,650	0	1,356,342	76,450	1,432,792	0	1,432,792	
貸倒損失	0	0	0	0	0	0	0	0	
支払委託金等返還	0	0	0	0	2,464,067	2,464,067	0	2,464,067	
賞与引当金繰入額	1,485,334	1,264,177	0	2,749,511	0	2,749,511	0	2,749,511	
雑損失	160,174	0	0	160,174	0	160,174	0	160,174	
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	
支払利息	157,189	0	0	157,189	0	157,189	0	157,189	
管理費	0	0	0	0	0	0	6,273,186	6,273,186	
役員報酬	0	0	0	0	0	0	570,000	570,000	
給料手当	0	0	0	0	0	0	1,968,506	1,968,506	
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	362,506	362,506	
法定福利費	0	0	0	0	0	0	420,449	420,449	
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	147,638	147,638	
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	66,404	66,404	
会議費	0	0	0	0	0	0	73,456	73,456	
役員等旅費交通費	0	0	0	0	0	0	43,466	43,466	
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	62,670	62,670	
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	113,129	113,129	
什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	0	
消耗品費	0	0	0	0	0	0	523,213	523,213	
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	54,092	54,092	
賃借料	0	0	0	0	0	0	377,755	377,755	
保険料	0	0	0	0	0	0	54,500	54,500	
諸謝金	0	0	0	0	0	0	150,500	150,500	
租税公課	0	0	0	0	0	0	134,301	134,301	
支払負担金	0	0	0	0	0	0	151,000	151,000	
委託費	0	0	0	0	0	0	504,803	504,803	
支払手数料	0	0	0	0	0	0	152,972	152,972	
土地建物借料	0	0	0	0	0	0	106,381	106,381	
広報費	0	0	0	0	0	0	0	0	
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0	0	206,257	206,257	
雑費	0	0	0	0	0	0	29,188	29,188	
経常費用計	1,529,980,258	23,035,108	756,718	1,553,772,084	44,817,000	1,598,589,084	6,273,186	1,604,862,270	
評価損益等調整前当期経常増減額	40,757	△ 409,803	0	△ 369,046	0	△ 369,046	△ 220,895	△ 589,941	
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	40,757	△ 409,803	0	△ 369,046	0	△ 369,046	△ 220,895	△ 589,941	
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
過年度収益修正	0	0	0	0	0	0	0	0	
過年度収益修正	0	0	0	0	0	0	0	0	

## 正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計					小計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業				高齢者活躍人材確保育成事業			
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	有料職業紹介事業	計				
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2)経常外費用								
雑損失	0	0	0	0	0	0	0	0
雑損失	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	40,757	△ 409,803	0	△ 369,046	0	△ 369,046	△ 220,895	△ 589,941
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	40,757	△ 409,803	0	△ 369,046	0	△ 369,046	△ 220,895	△ 589,941
一般正味財産期首残高						37,129,752	56,409,115	93,538,867
一般正味財産期末残高						36,760,706	56,188,220	92,948,926
II 指定正味財産増減の部								
(1)収益								
受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0
収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2)費用								
費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高						0	0	0
指定正味財産期末残高						0	0	0
III 正味財産期末残高						36,760,706	56,188,220	92,948,926

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は税込方式によっている。

#### (2) 引当金の計上基準

##### ・賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

### 2. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金等						
運営補助金	国	0	10,418,000	10,418,000	0	—
連合本部			10,418,000	10,418,000	0	—
運営補助金	県	0	10,418,000	10,418,000	0	—
全シ協支援事業費	全シ協		803,000	803,000	0	—
合 計		0	21,639,000	21,639,000	0	

附属明細書

1. 引当金の明細

(単位：円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘要
			目的使用	その他		
賞与引当金	1,699,091	2,955,768	1,699,091	0	2,955,768	

財 産 目 録

令和6年3月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等	金額
(流動資産)	現金	派遣事業・鎌倉市事務所		派遣事業・運転資金として	0
	現金合計				0
(流動資産)	振替口座	ゆうちょ銀行 横浜貯金事務センター		派遣事業・連合会の 会員貸金支払口座として	335,427
	振替口座合計				335,427
	普通預金	横浜銀行 元町支店	連合	連合事業の運転資金として	3,144,455
		横浜銀行 元町支店	法人	法人会計の運転資金と して	29,270,148
		横浜銀行 元町支店	人材	人材確保育成事業の運転資金と して	7,461,086
		横浜銀行 元町支店	派遣1	派遣事業・連合本部の 運転資金として	7,553,053
		横浜銀行 元町支店	派遣2	派遣事業・連合本部の 運転資金として	202,112,417
(流動資産)	普通預金	横浜信用金庫		有料職業紹介事業・横浜市	663,581
		平塚信用金庫 本店営業部		有料職業紹介事業・平塚市 事務所の運転資金として	12
	普通預金合計				250,204,752
(流動資産)	未収金	連合会		確保事業 労働・雇用保険料振替	817,650
		連合会		法人 労働・雇用保険料振替	10,878
		連合会		有料職業紹介事業収益	66,282
		連合会		派遣事業収入他	135,268,313
		連合会		人材育成損保返戻金	121,765
	未収金合計				136,284,888
	立替金	連合会		健康診断個人負担分	5,413
		連合会		飛石事故立替金、年調還付金	320,661
	立替金合計				326,074
	前払金	連合会		賠償責任保険料他(令和6年度)	2,235,564
	前払金合計				2,235,564
流動資産合計					389,386,705
(固定資産)	その他固定資産	連合会電話加入権		連合会電話1回線	74,984
固定資産合計					74,984
資産合計					389,461,689

財 産 目 録

令和6年3月31日 現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動負債) 未払金	連合・確保事業	給料・社会保険料他	970,073
	人材確保育成事業	給料・消費税・返還金他	7,470,926
	連合・派遣事業	消費税・NRIシステム料他	282,935,652
	法人会計	社会保険料・消耗品他	477,950
	平塚市事務所	有料職業紹介事業 委託費	12
	横浜市事務所	有料職業紹介事業 委託費	729,863
未払金合計			292,584,476
前受金	大井町事務所	派遣事業収入	8,448
前受金合計			8,448
預かり金	連合・事業	社会保険料	933,571
	連合・事業	企業年金基金	29,900
	連合・派遣事業	横浜・平塚事務所 未収金分振替	600
預かり金合計			964,071
賞与引当金	連合・事業		2,955,768
賞与引当金合計			2,955,768
流動負債合計			296,512,763
(固定負債)			0
固定負債合計			0
負債合計			296,512,763
正味財産合計			92,948,926

# 監 査 報 告 書

令和 6 年 5 月 21 日

公益社団法人 神奈川県シルバー人材センター連合会  
理事長 池田 健児 殿

監事 田中敏博 

監事 高橋明 

令和 6 年 5 月 21 日（火）に行った、公益社団法人神奈川県シルバー人材センター連合会の会計及び業務監査の結果を次のとおり報告する。

## 1 監査の方法の概要

- (1) 令和 5 年度会計監査について、会計帳簿及び関係書類の閲覧等、必要と思われる監査手続きを用いて実施した。
- (2) 業務監査については、事務局長からの事業実施の報告を聴取し、関係書類の閲覧等、必要と思われる監査手続きを用いて実施した。

## 2 監査の結果

- (1) 公益社団法人神奈川県シルバー人材センター連合会令和 5 年度事業報告の内容は真実であり、法令若しくは定款に違反する重大な事実はないと認める。  
また、理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- (2) 公益社団法人神奈川県シルバー人材センター連合会令和 5 年度決算書類は、一般に公正妥当と認められる公益法人会計に準拠しており、公益社団法人神奈川県シルバー人材センター連合会の収支状況、財政状況及び財産の状態を適正に表示しているものと認める。